
OGGETTO: Decreto di sostituzione del RUP (Responsabile Unico del Procedimento)
relativamente ai lavori di “Adeguamento normativo in materia di preven-
zione incendi dell’Ospedale di Edolo (Bs)” - DGR XI/6816/2022 Allegato 2.

CUP: C28I22001210002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con  decreto  n.671/2022,  per  le  motivazioni  ivi  indicate  e  qui  da  intendersi

integralmente riportate, richiamate e trascritte, si prendeva atto della DGR XI/6816/2022
ad oggetto: “Programma degli investimenti in sanità - rimodulazione e proroghe scadenze
di alcuni interventi in corso di attuazione ricompresi nei programmi di investimento in ma-
teria di Edilizia sanitaria 2° provvedimento 2022” nel cui Allegato 2, Regione Lombardia
autorizzava l’intervento:  “Residui:  Lavori  di  “Adeguamento normativo in materia  di  pre-
venzione  incendi  dell’Ospedale  di  Edolo  (Bs)”  per  un  importo  rimodulato  pari  ad  €
397.986,37;

- con decreto n.727/2022, a seguito delle risultanze di gara esperita con procedura
SinTel n.161194191, CIG 9477970C43, veniva nominato RUP ai sensi dell'art.31 del D.Lgs
n.50/2016 il Geom. Francesco Minolfi, DEC ai sensi del art.101 del medesimo D.Lgs n.50/
2016 l’Ing. Ludovica Ruggeri  Responsabile del  SPP dell’ASST della Valcamonica e   si
procedeva all’affidamento dell’”Incarico per  progettazione definitiva-esecutiva,  coordina-
mento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase
di esecuzione, rilascio del certificato di regolare esecuzione, aggiornamento/variante pro-
getto VVF, presentazione SCIA VVF per ottenimento CPI,  presentazione Segnalazione
Certificata di Agibilità” all’Ing. Sergio Damiola;

- con decreto n.105/2023 si approvava il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’Ing.
Sergio Damiola dei lavori di  “Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi
dell’Ospedale di Edolo (Bs)” e si autorizzava il RUP Geom. Francesco Minolfi all’indizione
della gara di appalto, CIG 9684272212;

- con decreti n.171/2023 e 243/2023, a seguito delle risultanze di gara esperita con
procedura SinTel n.165977173, venivano affidati alla RVM Impianti srl i  lavori di “Adegua-
mento normativo in materia di prevenzione incendi dell’Ospedale di Edolo (Bs)”;

CIO’ PREMESSO:
-  con determina n.706/2023 è  stato  collocato  a  riposo,  per  raggiunto  limite  ordi-

namentale con diritto a pensione, il Geom. Francesco Minolfi, con trattamento di pensione
a decorrere dall'1.9.2023 (ultimo giorno lavorativo il 31.8.2023);

- è indispensabile individuare il nuovo RUP per gli interventi sopra indicati;
CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico

dell'Azienda;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A



di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di  nominare,  ai  sensi  dell'art.31  del D.Lgs n.50/2016, Responsabile Unico del
Procedimento  l’Ing. Marco Bottazzi, Responsabile del STP dell’ASST della Valcamonica
nell’ambito dei lavori di “Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi dell’O-
spedale di Edolo (Bs)”, finanziati con DGR XI/6816/2022 All.2, CUP  C28I22001210002,
per le seguenti procedure:

PROCEDURA CIG RUP USCENTE RUP SUBENTRATE

Lavori  di  “Adeguamento  normativo  in
materia  di  prevenzione  incendi
dell’Ospedale di Edolo (Bs)”.

9684272212 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

Incarico  per  progettazione  definitiva-
esecutiva,  coordinamento sicurezza in
fase di  progettazione,  direzione lavori,
coordinamento  sicurezza  in  fase  di
esecuzione,  rilascio  del  certificato  di
regolare  esecuzione,  aggiornamento/
variante  progetto  VVF,  presentazione
SCIA  VVF  per  ottenimento  CPI,
presentazione Segnalazione Certificata
di Agibilità”.

9477970C43 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

2 - di nominare DEC, ai sensi del art.101 del D.Lgs n.50/2016, per la procedura d’“
Incarico per progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di proget-
tazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, rilascio del cer-
tificato di regolare esecuzione, aggiornamento/variante progetto VVF, presentazione SCIA
VVF per ottenimento CPI, presentazione Segnalazione Certificata di Agibilità”, l’Ing. Ludo-
vica Ruggeri Responsabile del SPP dell’ASST della Valcamonica; 

3 - di dare mandato all’Ing. Bottazzi di  trasmettere il  presente provvedimento alla
Direzione Generale Welfare, al fine di aggiornare le relative anagrafiche;

4 - di dare atto che dall'adozione del presente proveddimento non discendono oneri
finanziari a carico dell'Azienda;

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO DI SOSTITUZIONE DEL RUP (RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO) RELATIVAMENTE AI LAVORI DI “ADEGUAMENTO 
NORMATIVO IN MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI DELL’OSPEDALE DI 
EDOLO (BS)” - DGR XI/6816/2022 ALLEGATO 2.
CUP: C28I22001210002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 12/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 12/09/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2023-09-14T14:18:08+0000




